
Juhász Gyula: Trianon /részlet/

Nem kell beszélni róla sohasem, 
De mindig, mindig gondoljunk reá. 
Mert nem lehet feledni, nem, soha, 

Amíg magyar lesz és emlékezet, 
Jog és igazság, becsület, remény, 

Hogy volt nekünk egy országunk e földön, 
Melyet magyar erő szerzett vitézül, 

S magyar szív és ész tartott meg bizony. 
Egy ezer évnek vére, könnye és 
Verejtékes munkája adta meg 

Szent jussunkat e drága hagyatékhoz.
És nem lehet feledni, nem, soha,

Hogy a mienk volt a kedves Pozsony,
Hol királyokat koronáztak egykor,

S a legnagyobb magyar hirdette hévvel,
Nem volt, de lesz még egyszer Magyarország!

És nem lehet feledni, nem, soha,
Hogy a mienk volt legszebb koszorúja

Európának, a Kárpátok éke,
És mienk volt a legszebb kék szalag,
Az Adriának gyöngyös pártadísze!
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HírmondóDOBOZI

A tartalomból:
√ Belterületi vízrendezés

√ Nemzeti Összetartozás Éve

√ Dobozi Általános Iskola hírei

√ A veszélyhelyzet ellenére is megemlékeztek a
    pedagógus napról

A Képviselő-testület a bizottsá-
gi tagok részvételével 2020. május 
28-án egyeztető megbeszélést tar-
tott, melynek témái a következők 
voltak:

Beszámoló „Doboz Nagyközség 
2019. évi közbiztonságának helyze-
téről, valamint a közbiztonság ér-
dekében tett intézkedésekről”:

Köves Mihály polgármester 
elmondta, hogy a beszámoló po-
zitív adatokat tartalmaz, jelentő-
sebb bűncselekmények nem voltak. 
2019-ben 46 regisztrált bűncse-
lekmény történt, ami viszonylag 
alacsonynak mondható a korábbi 
évekhez képest. A közterületen 
10 bűncselekményt jelentettek be. 
A Rendőrkapitányság nyomozás 
eredményességi mutatója 2019-ben 
74,1 %, ez az elmúlt 10 év legjobb 
eredménye. A körzeti megbízottak 
munkájáról folyamatos a tájékozta-
tás, azáltal, hogy heti rendszeres-
séggel vannak személyes megbe-
szélések. A településen 5 fő körzeti 
megbízott teljesít szolgálatot, Baku 
Zoltán 2019 év októberében lesze-
relt, a felszabadult státusz pótlásra 
került. A Rendőrség és a lakosság 
kapcsolata jó, melyet a visszajelzé-
sek is igazolnak. A Megyei Ren-
dőr-főkapitányság, vagy a Városi 
Rendőrkapitányság által össze-
hívott fórumokon minden alka-
lommal képviselve van az Önkor-
mányzat. Rendszeresen megfogal-
mazzuk a kéréseinket a folyamatos 
sebességmérésre, illetve a szanazugi 
járőrözésre. Pozitív hatással van az 
emberekre, hogy látják a rendőrség 
jelenlétét a településen. Jól tudnak 
együttműködni a polgárőrök és a 
rendőrök a szolgálatellátás terü-
letén is. A polgármester megkö-
szönte a KMB Csoport tagjainak a 

munkáját, külön is Dr. Bede Sán-
dor kapitány úr tevékenységét. 

Beszámoló a Békéscsabai Hiva-
tásos Tűzoltó-parancsnokság 2019. 
évi tevékenységéről:

Az előző évben kevés bejelen-
tés érkezett a településről a tűzol-
tóságra, összesen 27 db, ebből 10 
tűzesetről, 17 db műszaki men-
tésekkel kapcsolatos. Szerencsés-
nek mondható, hogy elkerülték 
a viharok Dobozt, így ebből nem 
alakult ki káresemény. Pozitívum 
a földrajzi elhelyezkedés szempont-
jából Békéscsaba közelsége, mert 
probléma esetén rövid időn belül ki 
tud jönni az elhárító egység. Szóba 
került a beszámoló részeként, hogy 
szabadidős tevékenységeket, vala-
mint szakmai jellegű versenyeket is 
bonyolítanak így a nyugdíjasokkal 
való kapcsolatot is próbálják színe-
sebbé tenni. A polgármester meg-
köszönte a Békéscsabai Tűzoltóság 
munkatársainak, külön Viczián 
György parancsnok úr munkáját.

Beszámoló a Dobozi Polgárőr 
Egyesület 2019. évi tevékenységé-
ről:

A Polgárőr Egyesület vezetésé-
ben személyi változás történt. Pozi-
tív az, hogy a polgárőröket is sokat 
lehet látni a településen járőrözni, 
melyet a lakosság megnyugvással 
figyel és értékel. Köszönet illeti a 
polgárőr egyesület minden tagját, 
különösen azokét, akik az iskolai 
időszakban a zebránál teljesítenek 
szolgálatot, illetve mindenki mást, 
aki a járőrözésben részt vesz, hiszen 
díjazás nélkül a szabadidejükben 
látják el ezt a feladatot. Sikerült egy 
garázst vásárolni melyet a Kossuth 
tér 4. sz. alatti ingatlan udvarán he-
lyeztünk el, amely nagy előrelépés 
a biztonságos autó elhelyezés szem-

pontjából. Folyamatban van a víz-
toronynál a bérlemény átadása, így 
rendelkeznek majd egy olyan hely-
lyel, ami teljesen az ő használatuk-
ban lesz. A polgármester véleménye 
szerint az Egyesület gazdálkodása 
is jó, a feladatellátás alapvető felté-
telei biztosítottak. Megköszönte az 
Egyesület minden tagjának a mun-
káját, külön Szabó János leköszönő 
elnöknek, az új vezetőknek pedig jó 
munkát kívánt. 

Beszámoló a Dobozi Gondozá-
si Központ munkájáról:

Köves Mihály polgármester 
megköszönte az intézmények ve-
zetőinek, dolgozóinak a munká-
ját, beleértve a közfoglalkoztatott 
munkatársakét is. Jó érzéssel veszi 
tudomásul, hogy szépek az intéz-
mények, illetve amikor az emberek 
pozitív gondolatokat fogalmaznak 
meg az ott folyó munkával kap-
csolatban. Különösen fontos ez a 
veszélyhelyzet időszakában. Példa-
értékű a település egészére jellemző 
összefogás. Az önkormányzat min-
dent megtesz, hogy az intézmények 
épüljenek, szépüljenek még a nehéz 
körülmények ellenére is. A napok-
ban készült el a bölcsőde kerítése, 
a gondozási központ konyhája. 
Folyamatban van a bölcsődei par-
koló megépítése és a bejárat Dobó 
utcára való áthelyezése, melyek a 
biztonságos közlekedést segítik elő. 

Átfogó értékelés a 2019. évi 
gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatok ellátásáról:

Elfogadásra került a jelentés, 
melyet május végéig kell a Képvise-
lő-testület elé terjeszteni. A beszá-
moló jogszabály által előírt tarta-
lommal készült el. A polgármester 
megköszönte a szakmai feladatellá-
tásban részt vevők munkáját.

Indítható csoportok számának 
meghatározása, maximális csoport-
létszám túllépésének engedélyezé-
se:

A következő nevelési évre a hat 
csoportos óvodai működés mellett 
hangzottak el a vélemények, így a 
gyermeklétszám alakulását is figye-
lembe véve szeptembertől változat-
lanul indulhat a 6 csoport. A Dobó 
utcai épületben indokolt esetben 
engedélyezésre került a csoport-
létszámok legfeljebb 20%-kal való 
túllépése. 

folytatás a 2. oldalon

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Egyeztető megbeszélés a Képviselő-testület tagjai között

FELHÍVÁS
Felhívjuk azon ingatlantulajdonosok figyelmét, akik még 
nem csatlakoztak a szennyvízhálózatra, de a csatlakozás 

feltételei megvannak (a lakásból szennyvízkibocsátás tör-
ténik vagy történhet), szükséges, hogy minél előbb megte-
gyék. Erre azért van szükség, mert, aki a műszakilag ren-

delkezésre álló közcsatornára nem köt rá, azt talajterhelési-
díj fizetési kötelezettség terheli. Aki rákötött a szennyvíz-
hálózatra az 364 Ft/m3 szennyvízdíjat fizet. Ez az összeg 

talajterhelési díj esetén 1800 Ft/m3. A szennyvízberuházás 
pályázatában 92 %-os rákötést vállalt a település. Egyrészt 
ezért, másrészt azért, mert a környezetünk és egészségünk 

védelme érdekében a szennyvízelvezetést és tisztítást a 
megépült rendszerrel célszerű végezni. Tegyünk meg min-

dent együtt közös és egészséges jövőnk érdekében! 
Mielőbb kössön rá a hálózatra.

Együttműködését megköszönve tisztelettel:
Köves Mihály 

polgármester

Vigyázzunk egymásra, együtt sikerülhet!
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folytatás az 1. oldalról
Bejelentések:
Köves Mihály polgármester az 

alábbiakról tájékoztatta a jelenlé-
vőket:

- A koronavírus-veszélyhely-
zettel kapcsolatban az ország ne-
héz gazdasági helyzetbe került. A 
védekezéshez, valamint a gazdaság 
újraindításához jelentős források-
ra van szükség. Az államháztartás 
alrendszereiben is átcsoportosítá-
sokat hajtottak végre. Ez Doboz 
költségvetését is érintette, mely 
a korlátozásokkal és a gazdasági 
hatásokkal jelentős bevételcsökke-
nést eredményez. A költségvetés 
helyzetét folyamatosan vizsgáljuk, 
átcsoportosításokat hajtottunk vég-
re és fogunk is eszközölni, mert 
legfontosabb cél a munkahelyek 
megtartása és a feladatellátás folya-
matosságának biztosítása. A bevé-
telkiesés várhatóan 36 millió forint, 
a többletkiadások, melyek egyrészt 
a védekezés, másrészt az áremelke-
dések miatt jelentkeztek, mintegy 
10 millió forint összegben terhelik 
az idei költségvetésünket. Az úgy-
nevezett szociális egyéb támogatási 
pályázat, melyből a korábbi évek-
ben tudtunk többhavi lakhatási 
támogatást, gyógyszertámogatást, 
krízis támogatást adni, az idén nem 
került kiírásra, tehát ebben az év-
ben ezeket a támogatásokat nem 
tudjuk adni. A nehéz helyzet miatt 
intézkednünk kell a kintlévőségek 
behajtásáról is, tehát aki tartozik 
az Önkormányzatnak kölcsönnel, 
térítési díjjal és hátraléka van, az 
szíveskedjen befizetni. Ezekre az 
intézkedésekre azért van szükség, 
hogy a település működni tudjon, a 
dolgozóknak fizetést tudjunk adni. 
Mindent meg fogunk tenni annak 
érdekében, hogy a nehéz helyzetet 
átvészeljük, hiszen a Kormánynak 
sem könnyű a válságot kezelni, így 
többlettámogatásra nem számítha-
tunk. 

- Februárban döntött a Képvi-
selő-testület az Óvoda és a Bölcső-

de takarítási szünetéről. A veszély-
helyzet miatt ez a döntés visszavo-
násra került, tehát az Óvoda és a 
Bölcsőde is folyamatosan működni 
fog. Március 17-től mindkét intéz-
ményben rendkívüli szünet került 
elrendelésre, gyermekeket csak 
május 25-től fogadhattak, így a 
takarítás, fertőtlenítés megtörtént 
és a dolgozók szabadságának nagy 
része is kiadásra került. Tehát nem 
indokolt az augusztusi bezárás. Aki 
igényli a bölcsődei és óvodai ellá-
tást, annak biztosítani kell és a jog-
szabályi előírások szerint biztosíta-
ni is fogjuk függetlenül attól, hogy 
a szülő dolgozik vagy nem.

- Doboz Nagyközség Önkor-
mányzata a gazdasági helyzet rom-
lása következtében indokolttá vált 
költségcsökkentés miatt az állati 
melléktermékek elszállításában, ke-
zelésében változást volt kénytelen 
bevezetni. Eddig jól működött a 
házaktól való elszállítás, de anya-
gi okok miatt ezen változtatnunk 
kellett. 2020. június 1-től a mellék-
termékeket a békési önkormányzat 
cége által üzemeltetett lerakóhelyen 
lehet elhelyezni vagy 100 kg össz-
tömegig az állattartó ingatlanán 
elföldelni. A lakosság részére az 
elhelyezés ingyenes, annak költsé-
geit Önkormányzatunk vállalja. A 
változásról minden háztartás kapott 
szórólapot, de bővebben erről egy 
külön cikkben is olvashatnak. 

-Június 1-től a Kormányhivatal 
engedélyezte a szabadstrand hasz-
nálatát. A komp működésének en-
gedélyezése is folyamatban van.

- A diákmunkával kapcsolato-
san egyeztettünk a Járási Hivatal 
Foglalkoztatási Osztály vezetőjével. 
Még nincs pontos információ arról, 
hogy lesz-e diákmunka. Jelenleg a 
munkát igénylőket írjuk össze.

- A szennyvíz helyreállítással 
kapcsolatban kettő hónappal meg-
hosszabbítottuk a garanciális mun-
kák elvégzésének időtartamát. Ez 
azt jelenti, hogy május 31. helyett 
július 31-ig fog tartani. Azoknak a 
hibáknak a kijavítása zajlik, ame-

lyek a kivitelező részére 2018. de-
cember 4-ig bejelentésre és továb-
bításra kerültek. 

- Nagyon fontos feladat a 
szennyvízhálózatra való 92 %-os 
rákötésének elérése idén december 
4-ig. Értesítést kaptak azok az in-
gatlan tulajdonosok, akik még nem 
kötöttek rá a hálózatra. A törvény 
értelmében, aki ráköthetne, de nem 
köt rá a hálózatra, annak 1 800 Ft/
m3 talajterhelési díjat kell fizetni 
az Alföldvíz Zrt. által igazolt víz-
fogyasztás után. Ezért kérünk min-
denkit, hogy kössön rá a szennyvíz-
hálózatra, hozzájárulva a 2011-ben 
vállalt indikátor teljesítéséhez és 
ezzel mentesül a talajterhelési díj 
fizetésétől.

- Az Alföldvíz Zrt. E-Közgyű-
lése. A veszélyhelyzet miatt a köz-
gyűlést személyes részvétellel nem 
lehetett megtartani, így elektro-
nikusan adtam le a szavazataimat. 
Több kérdésben kellett dönteni, a 
legfontosabb a társaság pénzügyi 
helyzetével kapcsolatos álláspont 
kialakítása volt. E szerint a 2019. 
évi veszteség 2.563.874.400 Ft, 
melyet az Igazgatóság az alaptőke 
leszállításával javasolt rendezni. (A 
veszteség több ok miatt keletkezett, 
melyek közül a legfontosabbak: a 
rezsicsökkentés, a közműadó és 
a felügyeleti díj.) Ez azt eredmé-
nyezte volna, hogy a 14.000 Ft/db 
névértékű részvények 4.600 Ft/db 
névértékre csökkennének. Doboz 
Nagyközség tulajdoni hányada 0,67 
%. A szavazás ebben a kérdésben 
eredménytelenül zárult.

- Az EFOP-2.4.1 pályázat, 
amely a szociális bérlakások felújí-
tására, építésére vonatkozik, jelen-
tős többletköltséggel lenne megva-
lósítható. Ennek alapvető oka, hogy 
a tervezés és a pályázat benyújtása 
óta 3 év eltelt. Jelenleg az újra ter-
vezés van folyamatban, ahol lehet, 
műszaki tartalmat fogunk csökken-
teni, hogy meg tudjuk valósítani a 
pályázati célt.

Köves Mihály
polgármester

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

BELTERÜLETI VÍZRENDEZÉS
A 2019-ben meghirdetett Te-

lepülési környezetvédelmi infra-
struktúra-fejlesztések című fel-
hívásra benyújtott, TOP-2.1.3-
16-BS1-2019-00034 azonosító-
számmal nyilvántartott támogatási 
kérelmet a Pénzügyminisztérium 
127.000.000 Ft. összegű támoga-
tásra érdemesnek ítélte.

Doboz Nagyközség Önkor-
mányzata a támogatási kérelmet az 
5000 fő lakosságszám alatti telepü-
lések számára elkülönített indikatív 
keretösszeg terhére nyújtotta be. 

Ebből a támogatásból kerül 
sor Doboz Nagyközség belterületi 
csapadékvíz elvezetésének fejlesz-
tésére.

A projekt célja az intelligens, 
fenntartható és inkluzív növeke-
dés uniós stratégiával, valamint 
éghajlatváltozáshoz való alkalmaz-
kodással és a kockázatmegelőzés-
sel összhangban, Doboz település 
belterületi csapadékvíz elvezetési 
hiányosságainak pótlása, a gazdál-
kodási rendszerének fejlesztése, 
környezetbiztonságának növelése, 
környezeti állapotának javítása, a 

belterületek ár-, belvíz- és helyi 
vízkár veszélyeztetettségének csök-
kentése, a további környezeti káre-
semények megelőzése.

A község belterületének csapa-
dékvízelvezetése a hetvenes, nyolc-
vanas években nagyrészt kiépült. 
Az utcák többségében nyílt föld-
medrű árkok találhatók, amelyek a 
megépítésük óta eltelt sok év alatt 
nagyrészt feliszapolódtak. Az utób-
bi 15-20 évben azokon a helyeken 
történtek felújítások, ahol az uta-
kat, járdákat is felújították, kerék-
párutat építettek. Jelen projektben 
azoknak az utcáknak a csapadékvíz 
elvezetésének felújítását tervezzük, 
ahol a legkritikusabb az árkok álla-
pota vagy még egyáltalán nincs csa-
padékvíz elvezetését szolgáló árok, 
csatorna. 

A tervbe vett beruházást a te-
lepülésen rendszeresen visszatérő 
jelentős belvízkárok és abból faka-
dó közvetlen-, valamint járulékos 
költségek, az ismétlődő emelt szin-
tű helyreállítási kiadások megszün-
tetése, az egyre súlyosabb egészsé-
gi-szociális következmények teszik 

indokolttá. 
Az érintett utcákban áteresz fel-

újításra, földárok burkolásra, tisztí-
tóakna telepítésre és zárt csatorna 
építésére kerül majd sor.

(Damjanich utca páros és pá-
ratlan oldala; Dózsa György utca 
páros és páratlan oldala a Dam-
janich utcáig; Bajcsy-Zsilinszky 
Endre utca páros és páratlan oldala; 
Nagy utca 6-10. sz. közötti szakasz; 
Nagyváradi utca 1-9 sz., 11-27. sz., 
29-35. sz., 35-37. sz. közötti sza-
kasz; Kölcsey u. páratlan oldala, 
Faluhelyi utcától a Kölcsey u. 7. 
számig; Kölcsey u. páratlan oldala, 
Rákóczi utcától a Kölcsey u. 5. szá-
mig; Nagy utca 26-12. sz., 26-28 
sz. közötti szakasz.)

Köszönjük a projekt előkészíté-
sében, menedzselésében közremű-
ködők és a döntéshozatalban részt 
vevők munkáját, valamint külön 
köszönetet mondunk Dr. Kovács 
József országgyűlési képviselő úr-
nak a település fejlődésének támo-
gatásáért.

Köves Mihály 
polgármester

Doboz Nagyközség Önkor-
mányzata, a veszélyhelyzetre való 
tekintettel, rendkívüli módon, egy 
interaktív videóval emlékezett meg 
a Nemzeti Összetartozás Napjáról.  

Az Országgyűlés 18/2019. (VI. 
18.) határozata alapján 2020 a nem-
zeti összetartozás éve. A történelmi 
Magyarország területét szétdara-
boló és a magyar nemzet harmadát 
idegen államok fennhatósága alá 
szorító, 1920. június 4-én aláírt bé-
kediktátum 100. évfordulójára em-
lékezünk ezen a napon.

A múlt felidézése rendkívüli, 
hiszen a jelenlegi helyzetben nincs 
lehetőségünk a közös, személyes 
megemlékezésre, be kell érnünk a 
modern technika adta lehetőségek-
kel.

Már sokat hallhattunk, olvas-
hattunk a Trianoni békediktátum-
ról, országunk sajnálatos felszabda-
lásáról, az anyaországtól való elsza-
kadás fájdalmairól. 

A nemzeti összetartozás napja 
alkalmából ozsdolai magyar baráta-
inkról szeretnék szólni, azokról az 
emberekről, akik hitelesen tudnak 
beszélni a Trianon utáni helyzetről, 
akik megélik, átélik azt, amiről má-
sok csak hallomásból beszélnek. 

Az Erdély dél-keleti részén ta-
lálható, Kovászna megyei Ozsdola 
község közel három évtizede a test-
vértelepülésünk. Polgármesterként, 
de magánemberként is nagyon 
büszke vagyok arra, hogy az elmúlt 
néhány évben igazán szorossá sike-
rült tenni a két település kapcsola-
tát.

Találkozóink nem csak pro-
tokolláris jellegűek. A személyes 
ismerkedést, baráti kapcsolatok 
létrejöttét, a települések életének 
kölcsönös megismerését szolgálják, 
valamint betekintést nyújtanak egy 
másik ország gazdasági és kulturális 
életébe. 

Évek óta közösen ünnepeljük 
nemzeti ünnepeinket, közösen ki-
rándulunk, együtt veszünk részt 
kulturális eseményeken.

A közös programok, baráti be-
szélgetések során magyar érzelmű 
embereket ismerhettünk meg, akik 

életében fontos szerepet játszik a 
család, a hit és a szeretet. 

Nem hirdetik magyarságukat, 
kellő szerénységgel jelzik, hogy ők 
magyarok! Történeteikből megtud-
hatjuk, hogy mit jelent kisebbség-
ben, gyakran félelemben élni, tűr-
ni a rendszeres megaláztatásokat, 
másodrendű polgárnak lenni egy 
országban. 

Példaértékű lehet más európai 
népek számára is az a pozitív gon-
dolkodásuk, reményteli életszemlé-
letük, szolidaritásuk, melyek rendre 
átsegítik őket a nehéz időkön.

„A székely ember az életet jó-
zanul és reálisan fogja fel. Jelleme, 
beszéde, gondolkozása éppen olyan 
nyílt, mint a tekintete. A székely 
ember nem hajlik, csak törik!” -fo-
galmazott az egyik helyi fafaragó 
művész, aki kérésünkre elkészítette 
azt a kopjafát, melyet Nyerges-te-
tőn az 1848-49-es szabadságharc 
emlékére állíttatott Doboz Nagy-
község Önkormányzata 2017-ben.

Ozsdolai barátaink nagy tá-
volságra élnek tőlünk, mégis közel 
érezzük őket magunkhoz. 

Az oda és haza vezető hosszú út 
számos épített és természeti szép-
ségeket tár elénk, melyeket látva 
belehasít az emberbe az a tudat, 
hogy 100 éve ezek még az anyaor-
szág részei voltak!

Nem lehetetlen, hogy megért-
sük egymást és ha megértjük egy-
mást, akkor nem lehetetlen, hogy 
egyetértsünk és nem lehetetlen 
az sem, hogy egyet akarjunk. Úgy 
gondolom a nemzeti összetartozás-
ról nem csak beszélni kell. A tet-
teink, a külhoni magyarokkal való 
kapcsolataink tükrözzék az ösz-
szetartozást! Önkormányzatunk a 
jövőben is azon munkálkodik, hogy 
ozsdolai barátainkkal széles körű, 
a két település fejlődését szolgáló, 
eredményes kapcsolatot ápoljon.

Köszönöm, hogy megoszthat-
tam gondolataimat Önökkel!

A videóanyag megtekinthető az 
Önkormányzat közösségi oldalán.  

Köves Mihály 
polgármester

NEMZETI ÖSSZETARTOZÁS ÉVE

Ezúton szeretnénk megköszön-
ni az ingatlantulajdonosok alázatos 
és szorgos munkáját, a kertjeik és a 
házuk előtt lévő közterületek rend-
ben tartását, mellyel a település 
színvonalát is emelik. 

Sajnos évek óta problémát je-
lent, bizonyos lakóépületek kör-
nyezetében lévő rendezetlenség, 
illetve a kezelhetetlen mennyiségű 
növényzet megjelenése. Doboz 
Nagyközség Önkormányzata min-
dent megtesz ezen területek felszá-
molása érdekében, ehhez azonban 
szükség van a lakosság támogatásá-

ra és együttműködésére. 
A közterület tisztántartási kö-

telezettségekről bővebben a köz-
tisztasággal és a települési szilárd 
hulladékkal összefüggő tevékeny-
ségekről szóló 1/1986. (II. 21.) 
ÉVM-EüM együttes rendeletben 
olvashatnak.

Kérjük, amennyiben lehetősé-
gük van rá, továbbra is folytassák a 
jó szokásukat, mellyel hozzájárul-
hatnak Doboz közterületi esztéti-
kumának megtartásához!

Doboz Nagyközség Önkormányzata

KÖZÖS GONDOLKODÁS JEGYÉBEN
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Felhívás!
Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy a 

Dobozi Polgármesteri Hivatal 
személyes ügyfélfogadási rendje a következő: 

HÉTFŐ: 8-16 óráig
KEDD: 8-16 óráig

SZERDA: ügyfélfogadás nincs
CSÜTÖRTÖK: 8-16 óráig

PÉNTEK: 8-13 óráig
A következő telefonszámon lehet 

az ügyintézővel egyeztetni: 06/66 268-765
A pénztári órák megegyeznek az ügyfélfogadási renddel.

Kérek mindenkit az ügyfélfogadási rend betartására! Az ügy-
intézés során, ha várakozni kell legalább egy méteres távolságra 

legyenek egymástól.
A Hivatal épületében a kézfertőtlenítési lehetőség biztosított.

Számítunk türelmükre és együttműködésükre!
Az ügyfélfogadás rendjének változása visszavonásig érvényes!

Köves Mihály 
polgármester

BÉKÉS MEGYE TÖRTÉNELME
A honfoglalás után a Körösök 

alföldi tájegysége mellett a Gyula 
törzs telepedett le, és nomád állat-
tenyésztéssel foglalkozott. A Szent 
István király uralkodásakor kiala-
kuló feudális államszerkezet meg-
szilárdulása itt néhány évtizedes 
késéssel ment végbe. 1046-ban a 
békési földvár volt a gyújtópontja a 
Vata-féle pogánylázadásnak.

A jelenlegi Békés megye terüle-
tét – legalábbis egyházi értelemben 
– a csanádi és a váradi, valamint 
kisebb részben az egri püspökség 
fogta át. Bár a XIII. századra vi-
szonylag sűrű, több száz faluból álló 
településszerkezete volt Békésnek, 
de az addigi, mintegy két évszá-
zados fejlődést csaknem a földdel 
tette egyenlővé 1241-ben a tatár-
járás, melynek nyomán egész tér-
ségek néptelenedtek el. A középkor 
a jobbágyviszonyok kiterjedésével 
és az uradalmak kialakulásával az 
agrártermelés bővülésének volt az 
időszaka. A XV. század elején épült 
fel a gyulai vár, Európa egyetlen 
épen maradt gótikus téglavára. A 
XV. század utolsó harmadában a 
megyeszékhelyi címet is elnyerte 
Gyula, amelynek várát 1566-ban 
vette be a török. A másfél évszá-
zados török hódítás még nagyobb 
pusztítással járt, mint a tatárjárás, 

szinte az egész térség elnéptelene-
dett. A Rákóczi szabadságharc után 
megindult a spontán be- és vissza-
település: magyarok, szlovákok, ro-
mánok, szerbek érkeztek a terület-
re. A nagyobb ütemű újranépesítés 
kezdeményezője Harruckern János 
György volt, aki katonai élelmezési 
biztosként szerzett érdemeiért és az 
udvarnak nyújtott kölcsönök fejé-
ben kapta meg Békés megye legna-
gyobb részét. Szervezett formában 
szlovákokat, németeket, magyaro-
kat telepített le a megyében.

Az 1848–49-es forradalom és 
szabadságharc mély nyomot ha-
gyott Békés megyében, annak elle-
nére, hogy komoly harci cselekmé-
nyek nem érintették ezt a térséget. 
Ugyanakkor a tizenhárom aradi 
vértanú tábornok közül kilencet 
Gyuláról szállítottak a ma „magyar 
Golgotaként” tisztelt vesztőhelyre.

A Kiegyezés után – az ország 
más megyéihez hasonlóan – jelen-
tős fejlődésnek lehetünk szemtanúi 
Békésben. Állami költségvetésből 
valósultak meg a nagy infrastruk-
turális beruházások (gátépítés, fo-
lyamszabályozás, vasút- és útépí-
tés), de kiépült az oktatási és egész-
ségügyi hálózat is. A gazdaság leg-
meghatározóbb része a mezőgaz-
daság és az erre épült élelmiszeripar 

volt, amelynek súlya ma is komoly. 
Az első világháborút lezáró Triano-
ni békeszerződés területi rendelke-
zései rendkívül hátrányos helyzetbe 
hozták Békés megyét, közvetlen 
felvevőpiacaitól fosztották meg, és 
elvágták a gazdasági együttműkö-
dés számtalan lehetőségétől.

Békés megye mai területe az 
1950-ben végrehajtott átszervezés-
sel alakult ki, amikor kijelölték új 
székhelyét, a térség vasúti csomó-
pontjául, ipari és kereskedelmi köz-
pontjául szolgáló Békéscsabát.

A rendszerváltozást követő-
en és Magyarország európai uni-
ós csatlakozása után Békés megye 
legfontosabb gazdasági feladata, 
hogy felzárkózzon az ország és az 
Európai Unió fejlettebb térsége-
ihez és kapcsolatot építsen ki a 
szomszédos romániai megyékkel. 
Ehhez elengedhetetlen a jó köz-
lekedési megközelítés biztosítása. 
Ennek érdekében brüsszeli forrás-
ból folyik a Békés megyét is átszelő 
Budapest–Bukarest európai vasúti 
fővonal (korridor) korszerűsítése, 
fontos cél az M44-es gyorsforgalmi 
út teljes kiépítése. Mindezek mel-
lett elindult a Békéscsaba-Gyula 
közötti repülőtér fejlesztése is.

www.bekesmegye.hu

Június 8-a a hónap legismer-
tebb időjárásjósló napja Magyar-
országon. Medárd napjához több-
féle népszokás köthető, melyek 
évszázados népi megfigyeléseken 
alapulnak. A legismertebb hiede-
lem az, hogy ha ma esik, akkor 40 
napig esni fog, vagy ahogy népiesen 

mondják: Medárd, ha sírni kezd, 
40 napig nem hagyja abba.

Hogy a 40 napos időszak mi-
ből és honnan fakad, arra még nem 
született meggyőző válasz. Negy-
ven napon át ugyanis aligha esett 
valamikor is Medárd napja után az 
eső, ezért inkább a bibliai özönvíz 
40 napja lehetett hatással a hiede-
lem kialakulására.

Népi mondások és hiedelmek 
Medárd napjához: Ha nem esik 
ezen a napon, akkor negyvennapos 
szárazság következik és édes bor-
termés várható. Ha negyven napig 
esni fog, akkor a fű szépen kihajt, 
sok szőlő terem majd, de a bor sa-
vanyú lesz, a széna viszont bőséges. 
Medárdus napja ha tiszta, nem jő 
a rossz idő vissza. Medárd előtt ne 
várj nyárt, utána dér nem tesz kárt. 
Medárd, ha sírni kezd, 40 napig 
nem hagyja abba, de ha Medárd 

nem sír, 40 napig nem is fog. Ha 
e napon megfürdetünk egy kakast, 
nyomban megnyílik az ég, és ömleni 
kezd belőle az eső. Ilyenkor tóban, 
folyóban óvatosan fürödjünk, mert 
a vizek királya és minden vízszel-
lem ezen a napon szedi áldozatait, 
így könnyen bajba kerülhetünk. A 
néphagyomány szerint Medárd 
napja a len és a káposzta vetésének 
napja. A vakondokok túrásából, a 
békák járásából és kuruttyolásából 
következtettek az esőre, sőt azt is 
tartották, ha a tyúkok intenzíven 
fürödnek a porban, biztos esni fog. 
Több vidéken, például a délvidéki 
magyarok között a legutolsó fagyos 
napként tartották számon június 
nyolcadikát, Medárdot pedig az 
utolsó fagyosszentként emlegették.

www.sokszinuvidek.24.hu

HA MEDÁRD MA SÍR, 40 NAPIG SÍRNI FOG

A Dobozi Hírmondó szerkesztősége arra kéri a spor-

tolókat, sport barátokat, ha bármilyen sporteseményről 

tudnak, azon részt vettek, jelezzék szerkesztőségünknek, 

így mi is be tudunk számolni ezekről a történésekről. 

E-mail: hirmondo@doboz.hu;      Tel.: 06/20 288-5862

Rendkívül fontos a közös, ösz-
szehangolt munka a település életé-
ben, hogy biztosítani tudjuk azokat 
a tereprendezésre vagy felújításra 
irányuló kéréseket, melyeket az itt 
élő emberek fogalmaznak meg.

A Lehel zug állapota évtizedes 
probléma volt, mely több családot 
is negatívan érintett. A lakossá-
gi igényeknek eleget téve Doboz 
Nagyközség Önkormányzata elő-
ször a járdalapot újította fel, majd 

az elmúlt hetekben sor került az 
útalap elkészítésére is.

Az anyagi lehetőségek függ-
vényében a település területén 
továbbra is várhatóak a lakosság 
igényeit szolgáló intézkedések, fel-
újítások esetleg átalakítások, me-
lyekkel még élhetőbb környezetet 
biztosítunk az emberek számára.

Köves Mihály
polgármester

FOLYAMATOS A FEJLŐDÉS

A legtöbb allergiás panaszért a 
parlagfű tehető felelőssé. A pollen-
jei elleni védekezést most érdemes 
elkezdeni, méghozzá a növény ki-
pusztításával.

Az allergiások életét megke-
serítő pollenek közül a parlagfű 
virágpora a legagresszívebb. Az 
Észak-Amerikában őshonos nö-
vény augusztus közepétől virágzik 
a legintenzívebben, de az ellene 
folyó küzdelmet már mostanában 
el kell kezdeni. A parlagfű egyrészt 
rendkívül szapora, másrészt igen 
kisigényű.

Szinte  mindenhol képes meg-
telepedni,  virágozni, különösen 
azokon a területeken, amelyekkel 
nem foglalkoznak: utak, vasút mel-
lett, üres telkeken, építkezéseken, 
árokpartokon, réteken, legelőkön. 
Meleg éghajlatot, száraz talajt, 
nyáron pedig elegendő nedvességet 
igényel. Más, sűrűn növő növények 

környezetéből, fás területeken eltű-
nik, de a pollenjét oda is elviheti a 
szél.

Minden egyes növény több 
millió  pollenszemcsét  szór a leve-
gőbe, és egy tő évente akár 50-60 
ezer magot is termelhet, melyek a 
talajban maradva akár harminc évig 
is életképesek  - ezért lehet, hogy 
az építkezéseken, frissen felásott 
földeken igen gyakori  a parlag-
fű, hiszen a föld átmozgatásával a 
mélyben „szunnyadó” magok a fel-
színre kerülnek és ott kicsíráznak. 
A  parlagfű agresszivitásának, ve-
szélyességének másik oka  a pol-
lenjének az alakjában keresendő. 
Mikroszkóp alatt nézve ugyanis 
olyan, mint egy parányi vadgesz-
tenye: tövises nyúlványai vannak, 
amelyek a szembe, orrba, légutak-
ba kerülve felsértik a nyálkahártyát. 
 
A mostanában olyannyira szeny-

nyezett levegőből mindig kerül-
het a pollen felszínére ólom, por, 
vagy egyéb szennyeződés is, így ez 
a mikrosérülés nehezen kezelhe-
tő  kötőhártya, nyálkahártya-gyul-
ladást okoz az arra hajlamosaknál. 
Ez a két dolog együttesen válthat-
ja ki az allergiásokra oly jellemző 
könnyezést, orrfolyást,  tüsszögést, 
a nyálkahártyák megduzzadását. 
 
A parlagfű pollenjei ellen az egyet-
len igazán  hatásos védekezésnek 
a növény kiirtása számít,  még ak-
kor, mielőtt teljesen kivirágozna 
és a virágporát a levegőbe szórná. 
Erre egyébként kormányzati, ön-
kormányzati rendelkezések is kö-
telezik a lakosságot. A parlagfüvet 
gyomlálással, kapálással, vegyszeres 
irtással kell eltávolítani. A kaszálás, 
fűnyírás azért nem ajánlott, mert a 
növény töve újra megnőhet.

Sás Richárd

PARLAGFŰ ÍRTÁS
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A karantén idő alatt sem tétlen-
kedett a Dobozi énekes

Szia Tibi!
- Hogyan élted meg a karantén 

időszakot?!
Sziasztok!
Természetesen számomra is 

elég nehéz időszak volt, mint aho-
gyan az mindenki számára. De 
bevallom őszintén, mint ahogy 
mondani szokás minden rosszban 
van valami jó, ez jelen helyzetben 
nálam is így volt. Itt konkrétan 
arra gondolok, hogy alaphelyzetben 
azért a hétvégéim fellépéssel vagy 
más jellegű zenei elfoglaltsággal 
telik, de a karantén időszak alatt 
többet együtt tudtam lenni a csalá-
dommal, ami még ha ilyen áron is 
azért valahol nagyon jó dolog volt! 
Azért az itthon töltött időszak alatt 

a család mellett a zenétől nem tud-
tam teljesen elszakadni. Születtek 
nagyon jó kis ötletek, dallamok és 
bízom benne, hogy hamarosan ti is 
hallhatjátok!

- Mint azt sokszor hallottuk az 
elmúlt időszakban a zenészeket, hogy 
nehéz helyzetbe kerültek a fellépé-
sek hiánya miatt, neked mennyiben 
befolyásolta az anyagi helyzetedet a 
karanténhelyzet, ha szabad ilyet kér-
dezni?

Azt gondolom, hogy sajnos na-
gyon sok embernek befolyásolta, 
nemcsak a zenészeknek így ter-
mészetesen nekem is. Viszont én 
annyiban azért szerencsésebb hely-
zetben vagyok, hogy nekem a zene 
mellett van egy polgári munkahe-
lyem is, így azért könnyebb volt át-
vészelni ezt az időszakot!

- Mi történt a Valentaine művész 
névvel? Hova tűnt?

Bevallom őszintén már mikor 
elindultam Valentaine néven furán 
éreztem magam a bőrömben, az-
tán a későbbiekben meg kellett 
hoznom azt a döntést, hogy mégis 
csak a saját nevemen megyek to-
vább. Nem volt egyébként nega-
tív visszhangja a Valentaine név 
használatának, azonban én belül-
ről úgy éreztem mintha egy másik 
személyről beszélnénk. Úgyhogy 
ennek tükrében, most már végele-
gesen is Sztojka Tibiként jelennek 
meg az új dalok!

- Ha jól tudom akkor már 2 új dal 
meg is jelent?

Így van! A karantén alatt ter-
mészetesen a háttérben azért folyt a 
munka, a dalok írása. Két különbö-
ző stílusú dal jelent meg az elmúlt 
időszakban. Elsőként jött egy picit 
Slágerpop stílusban a Ne haragudj 
rám c. dal majd ezek után a napok-
ban jelent meg a Budapest vár c. 
dalunk amit már inkább a Pop stí-
lusba kategorizálnék!

- Mi a terv az elkövetkező idő-
szakra?

A legfontosabb számomra, 
hogy az év végére elkészüljünk a 
második nagy lemezem dalaival, il-
letve nem állunk meg, megyünk to-
vább építkezünk, és remélem minél 
nagyobb eredménnyel!

NoLo Sound Music

MÁSODIK NAGYLEMEZÉN DOLGOZIK SZTOJKA TIBI

ORTOPÉD SZAKRENDELÉS
EGYEZTETETT IDŐPONTBAN, BEUTALÓ NÉLKÜL

A PRIMA-PROTETIKA Kft. által működtetett orvosi rendelőben

2020. JÚNIUS 26.
13 00 – 15 00 óra között
Doboz, Védőnői Szolgálat

Bejelentkezés az alábbi számon: 
+36 (20) 938-9338
TAJ-, és lakcím kártyáját, illetve közgyógyigazolványát kérjük hozza magával!

prima-protetika.hu

Dr. Papp Attila
ortopéd szakorvos

A Dobozi Általános Iskola rajz 
és versíró pályázatának eredményei-
ről májusban számoltunk be. Akkor 
bemutattuk a dobogós alkotáso-
kat. Azonban a zsűri hangsúlyozta,  
hogy a további pályamunkák is ér-
demesek arra, hogy mindenki meg-
ismerkedhessen velük. 

A Balogh Lászlóné Lívia tanár-
nő által megálmodott pályázat arra 
sarkalta a tanulókat, hogy a digitális 
oktatás során átélt élményeket tük-
rözzék alkotásaikban.  A beérkező 
munkákat szakmai zsűri bírálta el: 
Nagyálmos Ildikó költőnő, Novák 
Attila képzőművész-tanár és Zsig-
mond Károly intézményvezető. 

A rajzpályázat különdíjasa Si-
mon Szelina 2. a osztályos tanuló 
lett. 

Rajzával kapcsolatban a zsűri a 
következőket mondta: 

„Az összefogás és a szeretet egy-
aránt megjelenik a képen. Az ölelő 
karok jelzik: „A maradj otthon!” 
utasítással jót akarnak nekünk, óv-
nak minket.» 

A versíró pályázat különdíjasa 
Ajtai Letícia 2. a osztályos tanuló 
lett. Versében megfogalmazta, mi 
mindent vett el tőle a karantén.  

Ajtai Letícia: Karantén
Március 16-a óta nem vár minket 

már az iskola.
Gondoltuk ez jó móka lesz,

hétfőnként nem lesz több stressz.
De a hetek lassan telnek,
a feladatok nehezebbek.

Uncsi az óra, hisz nincs osztálytárs.
Anyuval teljesen más az oktatás.

Hiányoznak a szünetek, a barátok,
a mókás együttlétek, a kacagások.

De azért azt elmondhatom,
így is jól telik minden napom!
Van tanulás, és van sok játék,

a szabadidő most ajándék.
Ha megunnám, olvasókönyv, szor-

zótábla,
ezzel kínálnak anyáék, és nem hiába!”

A versíró pályázat további alko-
tásai: 

Bodóczki Ketrin Hilda: 
On-line tanulás

Megkezdődött a oktatás,
Az otthon tanulás, lazulás

Kezdhetjük, okosteló,
Mert elég sok az online meló!

A kréta néha kissé béna,
talán a laptop tovább bírja!
Bár az idő majdnem lejár,
mire a család a végére talál.

Tudom én, hogy kitartás,

de hol vagy már az a nyár!?!
Kereki Kincső: Az otthonlét

Maradj otthon, csak boltba megyek, 
mert ez a vírus nagyon közeleg!

Ha én veled beszélgetek, 2 méterre 
állok tőled, mozogj sokat, táplálkozz, 

és moss kezet!
Ha ezeket betartod, egészség ütheti a 

markod.
Fogadd meg a tanácsom, hamarosan 

látlak, barátom!
Sztojka Dezső Zakariás: Karantén 

vers
Iskolába kellene járni!

De karantén miatt itthon kell várni!
Leckét krétán küldi el a tanár

Nehéz így az on-linos tanulás!
Anya ül a gépnél , böngészi a leckét.
Kicsit ideges! Miért nem tölti be a 

net?
Ének, olvasás, tesi könnyen megy 

De a többihez segítség kell!
Lenne már vége ennek a karantén-

nak!
Hogy láthassam az iskolatársaimat!

Ismételten köszönjük tanítvá-
nyaink alkotó munkáját! Öröm volt 
látni tehetségüket, szorgalmukat. 
Bízunk abban, hogy hamarosan ta-
lálkozhatunk! 

www.dobozialtalanosiskola.hu

„Mikor megszületik egy várva várt gyermek, 
az élet dolgai értelmet nyernek. 

Anyaszív, apaszív dobban meg egy párban,
 új fénnyel ragyognak a világra hárman.”

Gratulálunk kisfiuk születéséhez és 
jó egészséget kívánunk, kolléganőnknek

a Dobozi Hírmondó szerkesztőjének 
Szabó-Bánfi Boglárkának és családjának!

Dobozi Hírmondó szerkesztősége

MARADJ OTTHON ÉS ALKOSS!

Behrami Amélia 2.a rajz Czinanó László Ábrám 2. a rajz Pribojszki Zsombor 3. a rajz

Simon Szelina 2.a rajz Szatmári Eszter 8.a rajz A kapura tett szívvel erőt, bátorítást 
igyekeztünk nyújtani tanulóinknak
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A  paradicsom  a  burgonyafé-
lék családjába tartozó növény, Dél- 
és Közép-Amerikában őshonos. 
Egyaránt jelenti a növényt és annak 
bogyótermését, amelyet Magyar-
országon elsősorban zöldségként 
használunk fel.

Európában  a 16. sz. végén 
ismerték meg:  Spanyolorszá-
gon,  Portugálián  és  Itálián  ke-
resztül terjedt el.  Ázsiába,  Afriká-
ba, Ausztráliába spanyol, portugál, 
illetve angol kereskedők vitték el 
a  17-18. században. Ma már az 
egész világon termesztik.

A  magyar  paradicsom  szó a 
„Paradicsom  almája”, „paradicso-
malma” kifejezésből rövidült. A 
növény „alma” nevét máig őrzi 
az olasz neve (pomodoro, azaz „ara-
nyalma”). 

A paradicsom  spanyolul  toma-
te, ami azték eredetű szó: a spanyol 
hódítók az  Amerikából  behozott 
termés eredeti azték xitomatl nevét 
így rövidítették le. Ez a szó került 
be azután a legtöbb európai nyelv-
be: például francia és német toma-
te, eszperantó és angol tomato.

Trópusi hazájában  évelő  kú-
szónövény, mérsékelt éghajla-
ton egyévesként termesztik, vannak 
egész éves kultúrák is. Fajtától füg-
gően 40-260 centiméter magasra 
nő, átlagban 150 centiméter ma-
gas. Termése 1-100 dekagrammig 
változó nagyságú lehet.  Gyöke-
re  főgyökér.  Szár  eredetű járulé-
kos gyökereket is fejleszt.  Hajtá-
sa,  levele  sűrűn borított szőrökkel, 
mirigyesen szőrös is lehet. A szár 
növekedése szerint két fajtája van, a 
folytonos és determinált; ez utóbbi 
főhajtása  virágzattal  zárul. Levelei 
félbeszárnyaltak, a levélkék karéjo-
sak. Virágzata forgó vagy kettősbo-
gas forgó. Virágaiban a porzószálak 
összenőve oszlopszerűen körülve-
szik a bibét, azon túlnyúlnak. Ter-

mése bogyó. Szára, levele, termése 
fajtánként változó. 

Növekedési típus szerint meg-
különböztetünk folytonos, deter-
minált és féldeterminált fajtákat; 
bogyóalak szerint gömb, lapított, 
megnyúlt és szögletes alakúakat; 
bogyóméret szerint: koktél, cherry, 
közepes és nagy méretűeket; ter-
mesztési mód szerint szabadföldi, 
hajtatási és mindkettőre alkalmas 
fajtákat. A termés színe is rendkí-
vül változatos lehet: piros, sárga, 
narancssárga, rózsaszín, bordó, fe-
kete, zöld, fehér.

Felhasználható nyersen, aszal-
va, savanyúságnak, levesnek, már-
tásnak, passzírozva üdítőitalnak. 
Szemben a gyümölcsökkel, amelyek 
nyersen a magasabb C-vitamin tar-
talom miatt egészségesebbek, a 
paradicsomnak főzve nagyobb a 
tápértéke, mert a likopin így köny-
nyebben ki tud szabadulni a növé-
nyi rostok közül. 

Hámozva a diétás étrendben is 
alkalmazható, mert így könnyeb-
ben emészthetővé válik.

Táplálkozási értéke abban rej-
lik, hogy harmonikus összetételben 
tartalmazza a különböző aroma 
anyagokat, amelyet más növények 
ízben nem tudnak megközelíteni. 
A vitaminok közül legjelentősebb 
a  C-vitamin  (20–30  mg), de még 
11-12 féle vitamin található benne, 
közöttük az A, B1, B2, ezek mel-
lett jelentős mennyiségben tartal-
maz karotint.

Élelmezési célok mellett gyógy-
hatása is jelentős. A  tomatin nevű 
alkaloidájából  gombás betegségek, 
gyulladásos folyamatok elleni ke-
nőcsöket készítenek.

A benne található likopin egész-
ségmegőrző hatású, csökkenti bizo-
nyos daganatos betegségek kialaku-
lásának esélyét (prosztata, gyomor, 
emlő), védelmet nyújt degeneratív 
idegrendszeri megbetegedésekkel 
szemben,  jelenléte a bőrben véd a 
káros UV-sugaraktól. Kísérletileg 
bebizonyították, hogy a bogyó fel-
színhőmérsékletének 30-32 Cel-
sius-fokra emelkedésével leáll a li-
kopinképződés. 

A népgyógyászatban ízületi 
gyulladás kiegészítő kezelésére szá-
rított leveles hajtását alkalmazzák 
fürdővízbe téve. 

Sás Richárd

PARADICSOMSZEZON

6 darab tojást szétválasztunk. 
A fehérjét felverjük 7 kanál cu-
korral, majd ebbe belekeverjük a 
tojás sárgáját, 1 csomag sütőporral 
és 7 kanál liszttel. A tepsibe sü-
tőpapírt terítünk. Az összekavart 
piskótaalapot elosztjuk rajta, majd 
előmelegített sütőben megsütjük. 
Körülbelül 25 perc alatt sül meg a 
piskótalap, 180 fokon. A piskóta 
tetejére is sütőpapírt terítünk a sü-
tés második harmadában. A tepsi-
ben hűtjük ki, majd sima felületre 
(konyharuhára) terítjük, miközben 
a sütőpapír felső rétegét eltávolít-

juk. Közben, a használati utasí-
tás szerint elkészítjük a pudingot, 
melyet a piskóta tetején elsimítunk. 
Amikor kissé megszilárdult, az 
epreket félbevágjuk, és egyenlete-
sen elosztjuk a pudingon. Ezután, 
újabb réteg felfőzött pudingot terí-
tünk a gyümölcsökre. Amikor már 
ez is megkeményedett, a tetejére 
finomra darált babapiskóta, vagy 
kekszmorzsát szitálhatunk. Kihűlés 
után szeletelhető és fogyasztható. 
Jó étvágyat!

forrás: www.mindmegette.hu

EPRES KRÉMES

A márciusban bevezetett kor-
látozásokkal, digitális oktatással az 
iskolai élet is nagyon megváltozott. 
Pedagógusként igyekeztünk min-
den lehetőséget kihasználni, hogy 
elérjük tanulóinkat. Az online órák, 
közösségi oldalak, Kréta felületén 
nyújtottunk segítséget. Kerestük az 
utat, hogy eljusson üzenetünk: bár 
személyes találkozásra nincs mód, 
ennek ellenére tanítványaink nin-
csenek egyedül! A korlátozások a 
gyereknap idején is éltek, így verses 
videóval kedveskedtünk. Az alábbi 
karanténvers a Dobozi Általános 
Iskola pedagógusainak közös alko-
tása. 

Verselés a karantén idején 
 

Ki tudja, mi bánt engemet?
de gondolkodom rajta eleget.

Talán a karantén?
Mit tudom én?

Tudom már!
Egy gondolat bánt engemet,

ha nem tanítok eleget, 
csak írogatom a verseket,

fentről majd leveszik a fejemet. 

Egy gondolat bánt engemet, 
Győrfi Pál szólt, hogy nem lehet.

Megfogadtuk, amit mondott,
videón kívánunk boldog gyereknapot!

Ki tudja, mi bánt engemet?
Hogy most csak itthon senyvedek.

Oly tágas a digitális világ,
Mégis végül csak a szobába zár.

Egy gondolat bánt engemet,
Kinek mutatom meg az új melegí-

tőmet.
Nem futunk a pályán körbe-körbe

Ezért nem merek belenézni a tükör-
be.

Home office-ban dobáltatom a lab-
dákat,

Leadtam az edzéstervvel teleírt 
mappákat!

Egy gondolat bánt engemet,
Hogy otthon maradt a sok gyerek.

Írom a sok-sok levelet,
Várom vissza az üzenetet.

Egy gondolat bánt még engemet:
Krétát radírozni nem lehet.

Mert tizenegykor frissít a Komám,
pihenni hagyja a töri tanárt.

Egy gondolat bánt engemet:
Otthon „tanul” a sok gyerek!
A mobilján és interneten át

meg sem hallja a tanára szavát

Egy gondolat bánt engemet,
az irodában csak én ülök bent.

Folyton lesem az íméleket,
Vajon mit küld ma a Tankerület!?

Egy gondolat bánt engemet,
Papíron vagy neten küldök levelet?

Facebook, Kréta, Messenger!
Vajon ma hány lecke veszett el?

Egy gondolat bánt engemet:
Messengeren énekelni nem lehet!

Kánonnak is rossz ez „tréfa”,
Marad a hangfile-os móka.

Egy gondolat bánt engemet
Jelszavakat jegyezni meg!

Alsós kusza írása hív.
Látásom folyton ezzel vív.

Egy gondolat bánt engemet:
Jajj, Istenem, áramszünet!

Lehet, hogy világgá mennék,
ha GPS-sel rendelkeznék!

Egy gondolat bánt engemet: 
Ki tanítja meg a gyerekeket?… 

Ha én  csak online vagyok, 
Félek, hogy nem eléggé hatok. 

Egy gondolat bánt engemet: 
nem találom a felhasználó nevemet! 
Mi a kódom?! A jelszavak is kelle-

nek?! 
Megőrjít, hogy a virtuális térben 

lebegek!..

Egy gondolat bánt engemet:
Letehessem már gépemet!

A szobánkat végre elhagyhatnánk,
Strand, napfény az igazi világ! 

Egy gondolat bánt engemet:
Mit csinál most a sok gyerek?
A „ macskák” online léteznek,
Csak cincognak az „egerek”?

Egy gondolat bánt engemet:
A tested nem edzhetem meg.
Most anya főztje sokkal jobb,

nem kell ide hullahopp!

Egy gondolat bánt engemet:
Bár nyugalmas az életem,

A gyerekek a végzetem.
Hiányoztok nagyon nekem!

Egy gondolat bánt engemet:
Csak várni otthon a leckéket!

Nem látni egy-egy diákom arcát,
Miközben a feladattal vívja harcát.

Egy gondolat bánt engemet:
Dicsérni az online teret!

Hisz múlóban az iskolaundor,
A diák suliba vágyik otthonról.

Egy gondolat bánt engemet
Meddig tart még ez a helyzet
Lassan telnek a napok és hetek

Nagyon hiányoznak a gyerekek.

Egy gondolat bánt engemet:
Mikor látlak benneteket?

Lesz még idén tanítás, okítás,
Vagy csak várunk és nézzük a Kré-

tát?

Egy gondolat bánt engemet:
Így szünetre menni nem lehet

Kellene egy személyes búcsúszó,
Mielőtt beköszönt a vakáció.

Egy biztos, így nem lehet vége!  
Várjuk, hogy találkozzunk vég-

re!  

www.dobozialtalanosiskola.hu

VERSES MEGLEPETÉS TANÍTVÁNYAINK SZÁMÁRA

LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÓ
az elhullott állatok, állati melléktermékek szabályszerű elhelyezésének változásairól

Tisztelt Dobozi Lakosok!
2020. június 1-től az elhullott állatok, állati melléktermékek háztól történő elszállítása -a szolgáltatás költ-

ségességére tekintettel- megszűnt. A továbbiakban az alábbiakban leírtak és lehetőségek szerint kell eljárni, 
amennyiben a lakosság körében elhullott állat, vagy állati melléktermék elhelyezéséről kell gondoskodni. 
Főszabály szerint: „Az állati eredetű melléktermék – így különösen az elhullott állat tetemének – tulajdo-

nosa saját költségén köteles annak elszállításáról, ártalmatlanná tételéről az e törvény végrehajtására kiadott 
jogszabályban {…} előírt módon gondoskodni {…}” (Az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. 

évi XLVI. törvény 19. §)
A részletszabályokat a nem emberi fogyasztásra szánt állati eredetű melléktermékekre vonatkozó állate-

gészségügyi szabályok megállapításáról szóló, 45/2012. (V. 8.) VM rendelet (a továbbiakban: 45/2012. VM 
rendelet) tartalmazza. 

A 45/2012. VM rendelet 9. § (1) bekezdése szerint az elhullott állatok hullája -a lófélék kivételével-, továb-
bá az állati melléktermékek, az állattartó ingatlanán legfeljebb évi 100 kg össztömegig elföldelhetők. 
A 45/2012. VM rendelet 12. § (1) bekezdése szerint (az elföldelés helyett) települési gyűjtőhelyen is össze-

gyűjthetők az elhullott kedvtelésből tartott állatok hullái, a saját fogyasztás céljából levágott állatokból, valamint 
kistermelői élelmiszer-előállításból származó állati eredetű melléktermékek, a kislétszámú állattartó telepeken 
elhullott állatok hullái. A települési gyűjtőhelyre szállításról az állati hulla, vagy melléktermék birtokosának 

szivárgásmentes módon kell gondoskodnia!
Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy 2020. június 02.-án megállapodást kötöttünk Békés Város Önkor-

mányzatával, hogy települési gyűjtőhelyén fogadja a Dobozról érkező állati hullákat, melléktermékeket is. A 
gyűjtőhelyre szállítást az állati hulla, vagy melléktermék birtokosának kell megtennie, viszont a békési gyűjtő-
helyen történő elhelyezés (függetlenül annak méretétől és súlyától) díjmentes, e költségeket továbbra is önkor-

mányzatunk viseli. 
A békési települési gyűjtőhely nyitva tartása H-P: 7:00-15:00 között; hétvégén és ünnepnapokon: előze-

tesen megbeszéltek szerint. Kérem beszállítás előtt minden esetben egyeztessenek a békési gyepmesterrel a 
06-70-387-25-60-as telefonszámon. 

A gyűjtőpont megközelítése: Békésről Tarhos-Vésztő felé vezető úton (Rákóczi u.) a Körös híd előtt balra 
található Csallóközi utcába kell fordulni, majd a gyűjtőhely a Csallóközi u. mentén, a kereszteződéstől kb. 2,2 

km-re jobbra található (GPS N46.799113; E21.126482). 
A szabálytalanul elhelyezett állati hulla/tetem vagy állati melléktermék tulajdonosa ellen szabálysértési eljá-

rás indul, bírság mértéke az elkövetett cselekménytől függően magánszemély esetén 500.000. Ft-ig terjedhet. 
Az eljárást az élelmiszerfelügyeleti hatóság folytatja le (2008. évi XLVI. törvény 59. § (1) bekezdés).

Doboz Nagyközség Önkormányzata
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TÁJÉKOZTATÁS 
A FOGORVOSI SÜRGŐSSÉGI ELLÁTÁSRÓL

Tisztelt Dobozi Lakosok!
A koronavírus miatt elrendelt veszélyhelyzet ideje alatt a fogorvosi 

alapellátók csak sürgősségi beavatkozásokat végezhetnek. Ilyen típusú 
beavatkozások például az alábbiak:

- a fogak friss baleseti sérüléseinek elsődleges ellátása,
- a fogból kiinduló gyulladások ellátása,
- a szájüregen belüli tályog megnyitása,
- a nyelést vagy/és légzést akadályozó idegentest eltávolítása,
- a szájnyálkahártya és az ajak akut gyulladásos megbetegedéseinek
   gyógyszeres ellátása,
- állkapocs-ficam visszahelyezése,
- a frissen tört állcsont nyugalomba helyezése,
- a háromosztatú ideg által kiváltott roham helyi érzéstelenítéssel tör
   ténő csillapítása,
- bármilyen eredetű szájüregi vagy szájüreg környéki vérzés csillapítása.

Dr. Bólya Emese minden héten hétfőtől péntekig telefonos ügyeletet 
tart 8:00 és 10:00 között az alábbi telefonszámon: 06/20 278-2182. 

A sürgősségi ellátás előtt, minden esetben telefonon történő 
bejelentkezésre van szükség! 

Megértésüket köszönjük, mindenkinek jó egészséget kívánunk!
Dobozi Polgármesteri Hivatal 

Mentafélék
1696-ig, amíg egy brit botani-

kus különbséget nem tett, az ösz-
szes mentafajtát egy növénynek 
tekintették. Ma már tudjuk, hogy 
a fodormenta volt az eredeti nö-
vény, a borsmenta pedig ennek 
a természetes hibridjeként jelent 
meg. Mindkettőt, a borsmentát és 
a fodormentát is használják a gyó-
gyításban, de a borsmenta ízesebb 
és hatásosabb is. Saját kertünkben 
is egyszerűen termeszthető. Nyáron 
sokféle kellemes és üdítő finomsá-
got lehet a  mentafélék  leveléből 
előállítani. Felhasznált részei a szá-
rított lomblevelek és az előállított 
illóolaj.

A világ legrégebbről fennma-
radt orvosi leírása, az Ebers-féle 
papirusztekercsek is megemlítik a 
növényt, csak úgy, mint a Szentí-
rás. A Szentföldről került Görög-
országba, s hamarosan a mitoló-
giai történetekben is olvashattunk 
róla. Később az amerikai telepesek 
látták, hogy az indiánok a náluk 
honos mentafajtákat köhögés, 
mellkasi vérpangás és tüdőgyulla-
dás kezelésére használták, nekik 
köszönhetően a fodormenta és a 
borsmenta is gyorsan elterjedt. A 
18. század folyamán Észak-Ame-
rikában és Európában közismert 
gyógyszer lett belőle. Hétközna-
pi bajok ellenszere volt, a kólikát, 
bélgázosodást, a fejfájást, a savtúl-
tengést és a gyomorrontást kúrál-
gatták mentával.  Mentafélék  teája 
ez utóbbi és más gyomorpanaszok 
ellen a mai napig javallott. Mind-
két növény aromás illóolajának kö-
szönheti gyógyító értékeit, de amíg 
a borsmenta olaja főleg mentolt 
tartalmaz, addig a fodormentáé a 
hasonló szerkezetű vegyületet, a 
karvont is. Ennek a két anyagnak 
hasonló tulajdonságai vannak, de a 
mentol hatásosabb.

Német és orosz vizsgálatok 
kimutatták, hogy a borsmenta se-
gíthet megelőzni a gyomorfekélyt, 
és serkentheti az epekiválasztást. 
Görcsoldóként nyugtathatja az 
emésztőrendszer sima izmait, elő-
nyös alkotórészként befolyásolhatja 
a különböző gyomorsav-közömbö-
sítő szerek tulajdonságait. Emellett 
azonban nem csak az emésztőre-
ndszersimaizmaira lehet hatás-
sal, hanem más sima izmokra is. 
Gyógynövénykönyvek terhességi 
hányinger ellen is ajánlják, azonban 
gyógyszer mennyiségnyi adagban 
elősegítheti a menstruációt. Alko-
tórésze számos fájdalomcsillapító 
krémnek is. Pangáscsökkentő ha-
tása van, ezért közönséges megfá-
zásokra jóváhagyott orvosság, és a 
mentolgőzök segíthetnek az orr-, a 
homloküregi és a mellkasi vérpan-
gásokon. Hagyományosan használ-
ják sebek és hörghurut kezelésében, 
valamint illóolaja tenyészedényben 

kísérletezve elpusztítja a számtalan 
baktériumot, valamint az ajak- és a 
nemi szervi herpeszt okozó Herpes 
simplex vírust. Tudományos vizs-
gálatok igazolták, hogy a borsos-
menta a gyomor nyálkahártyájának 
serkentésével megrövidítheti azt az 
időt, ameddig az étel a gyomorban 
tartózkodik. Segíthet megszüntetni 
az álmatlanságot.

Van ezen kívül egy hazánkban 
őshonos, népgyógyászatban régóta 
használt, ám kevésbé ismert fajtája 
a bugás macskamenta, amely furcsa 
nevét onnan kapta, hogy a levélből 
kiszabaduló illatanyag rendkívü-
li mértékben vonzza a macskákat. 
Erdélyben elsősorban nyugtató ha-
tását ismerik, Szlovákiában pedig 
emésztésjavításra használják. Csak-
úgy, mint a többi mentafélét, ezt is 
elsősorban fertőtlenítésre és meg-
fázásos betegségek gyógyítására 
használjuk. Kiváló hurutoldó lehet, 
valamint köhögésre, és torokgyulla-
dásra is eredményesen használható 
lehet. Idegnyugtató hatása is lehet, 
ugyanis a benne található ható-
anyag rokonságban van a macs-
kagyökér egyik hatóanyagával. Al-
kalmas lehet megfázásra, és influ-
enzás megbetegedésekre valamint 
azok megelőzésére is. Jóízű teáját 
megelőzés céljából a téli időszak-
ban különösen, de akár egész évben 
is fogyaszthatjuk. Ilyenkor ajánlott 
heti 2 csészével, betegség esetén pe-
dig napi 2-3 csészével fogyasztani. 
A tea készítése: 2,5dl vízzel lefor-
rázunk 1 csapott evőkanál teafüvet, 
majd lefedve állni hagyjuk 10-15 
percig. Fogyasztható kevés méz-
zel, vagy ízesítés nélkül. Élvezeti 
teának is kiváló, ráadásul korlátozás 
nélkül, bármeddig iható. A Bükk 
hegységben egész mezőket borít be 
a macskamenta. A tiszta, vegyszer-
mentes környezetben gyűjtött, az 
átlagosnál bizonyítottan magasabb 
hatóanyagú gyógynövényekkel, 
nagy valószínűséggel elkerülhetik 
az idei télen a náthát!

Az illóolajat megfázás elleni 
inhaláló és bedörzsölő szerekhez is 
használják. Szájvizek és fogkrémek 
gyakori alkotórésze, rágógumikban 
szintén megtalálható.

Van azonban, amire érdemes 
figyelni. Sem a borsmentáról, sem 
pedig a fodormentáról nem ismere-
tes olyan közlemény, hogy a szárí-
tott növény problémát okozott vol-
na, ritkán azonban az éles és csípős 
illatú illóolaja gyerekeknél émely-
gést okozhat! Egészséges felnőttek, 
a nem állapotos és a nem szoptató 
nők számára a szokásosan ajánlott 
mennyiségben biztonságosnak te-
kinthető.

A tiszta  mentafélék  lenyelve, 
kicsi, akár 2 grammnyi mennyi-
ségben is méreg és végzetes lehet, 
illetve tiszta illóolajának is vannak 
mérgező hatásai! Az érzékeny bőrt 

irritálhatja, beindíthatja vagy élén-
kítheti a havi vérzést, emiatt a vá-
randós anyák jobb, ha kerülik!

Bodza
A bodza cserje vagy kisebb fa, 

amely akár az 5m magasságot is el-
érheti. A törzsét és az ágait szürke 
vagy barna kéreg borítja, a fiatal 
ágak pedig zöldek. Szára bőséges 
velőállománnyal rendelkezik. Virá-
gai kicsik, fehér vagy sárga színűek, 
csővé összeforrt szirom levelei lapos 
tányérhoz hasonlóak, kétneműek, 
ötágúak, termése lilás-vörös, gyü-
mölcse vékony csonthéjas ragadós 
bogyó. 

Falvakban, házak és kerítések 
mellett, hegyeken és dombokon, 
erdei tisztásokon, vagy erdő széle-
ken növekszik. De megtalálható a 
síkságokon és a hegyek lábainál is. 
Júliusban és augusztusban virágzik.

Gyógyászati célokra a korai vi-
rágokat takarítják be, amikor a vi-
rágok 75% van már kivirágozva. A 
betakarítás csak szép időben kell, 
hogy történjen, mikor már felszá-
radt a harmat, óvatosan ollóval az 
elágazások kezdeténél kell a virá-
gernyőket lecsípni. A virágernyő-
ket erős napon kell szárítani - így 
megtartja a virág a szép fehér-krém 
színét -, a virágaival felfele fordítva, 
vékony rétegben, letakarva. Az így 
előállított termék aromás, jó illatú, 
és finom lesz.

A bodza erős izzasztó hatású 
ezért lázcsillapításra használják. 
Virága ezen kívül még vízhajtó, 
hashajtó, vértisztító és köhögéscsil-
lapító. Gyenge alkoholos kivonat-
ban még idegcsillapítóként is hasz-
nálják. Külsőleg használva pedig 
fertőtlenítő hatású.

Megfázásnál, torokgyulladás-
nál, köhögés ellen, és általában lég-
zőszervi megbetegedésekkor, javal-
lott. Vízhajtó hatása miatt ajánlatos 
a reumában, a vese és húgyhólyag 
betegségekben szenvedőknek fo-
gyasztani. A bodza virága növeli a 
tejelválasztást a szoptatós mamák-
nál. Vízhajtó hatása miatt az elhí-
zásban szenvedőknél is eredményes 
a fogyasztása. Ugyanebből az okból 
kifolyólag az ideges eredetű szék-
rekedésre is ajánlott. Fürdők vagy 
borogatások formájában hatásos 
a furunkulusoknál, a tályognál, az 
égési sérüléseknél, hólyagoknál, 
mivel kitakarítja a gennyet, enyhít-
ve fájdalmat, lelohasztja a duzzana-
tokat, dudorokat is. Forró fürdőjét 
a reumás betegek használják ered-
ménnyel.

A gyógynövények alkalmazá-
sa nem veszélytelen. A meglévő 
gyógyszerek hatását módosíthat-
ják ezért hosszabb távú alkalmazás 
előtt szakemberrel való konzultáció 
javasolt az egyéni igények figyelem-
bevételével!

Forrás: www.termeszetcseppjei.hu

GYÓGYNÖVÉNYKALAUZ

menta bodza

TÁJÉKOZTATÓ

Tájékoztatjuk Önöket, hogy a szolgáltatási területen található hul-
ladékudvarok 2020. május 18.-tól (hétfő) a megszokott nyitvatartási 

rend szerint üzemelnek. 
Kérjük, hogy a hulladék beszállítása során – az Operatív Törzs 

ajánlásaira figyelemmel – az új típusú koronavírus elleni védekezés 
érdekében, valamint az Önök és kollégáink egészségének és bizton-
ságának megóvása céljából az alábbi óvintézkedéseknek megfelelően 

szíveskedjenek eljárni:
A hulladékudvar szolgáltatásainak igénybevétele során az ingatlan-

használó köteles a szájat 
és az orrot eltakaró eszközt (védőmaszk, sál, kendő) viselni. 

Az ügyintézés során az 1,5 méteres védőtávolságot szükséges betar-
tani, ha a hulladékudvarban egyszerre több ingatlanhasználó tartózko-
dik. Amennyiben az 1,5 méteres távolság nem tartható, a hulladékud-
var kezelője jogosult ideiglenesen a hulladékudvar kapuját bezárni, az 

ingatlanhasználóknak sorra kerülésükig a kapun kívül kell várakozniuk.
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2020. május 25.-től (hétfő) a kijelölt 

gyűjtőpontokon ismételten elhelyezhető a zöldhulladék a megszokott 
rend szerint. 

DAREH BÁZIS Nonprofit Zrt.

Eljött az az idő, hogy az eny-
hítések szabadabb teret engednek 
az embereknek. Ezáltal szeretnénk 
egy szabadtéri megbeszélést tartani 
2020. június 28.-án vasárnap déle-
lőtt 11 órakor a sportpálya mellett. 
Részvételi szándékot kérem jelez-
zék a 70/3218283-as telefonszá-
mon, mert a beszélgetés végén tag-
jainkat vendégül látjuk. Edényt és 

evőeszközt mindenki hozzon ma-
gával! Rossz idő esetén a következő 
vasárnap lesz megtartva. Addig is 
vigyázzanak magukra!

Vantara György 
helyi szervezeti vezető

A MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK 
DOBOZI HELYI SZERVEZETI HÍREI

Figyelem!

Dr. Huszár Ildikó gyermekorvos 
2020.06.22-től 2020.06.26-ig szabadságon lesz.
Kérjük recept igényüket mihamarabb jelezzék.

 
Helyettesítés rendje:

Hétfő: 8.00-9.00-ig Dr. Fekete Gréta
Kedd: 7.30-9.30-ig Dr. Okányi László
Szerda: 9.00-10.00-ig Dr. Fekete Gréta

Csütörtök: 8.00-9.00-ig Dr. Fekete Gréta
Péntek: 8.00-9.00-ig Dr. Fekete Gréta
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Apróhirdetését, hirdetését leadhatja
a Polgármesteri Hivatal
11. számú irodájában.

LAPZÁRTA:  2020. július 03.

Anyakönyvi hírek

Születések:
Szabó Zoltán és Bánfi Boglárka
kisfia Olivér
Komlósi Sándor és Szabó Ildikó 
kislánya Szofi

Házasságkötés:
Kopács Zsolt és Papp Regina

Halálozás: 
Kárnyáczki Antalné Széles utca 7/A.    (1936)
Dalmadi Sándorné Kinizsi utca 13.   (1923)
Szabó Lászlóné Ady utca 5.       (1936)

AZ ÉTKEZÉSI
TÉRÍTÉSI DÍJ
BEFIZETÉSE:

június 25-26 (csütörtök-péntek)
Pótbefizetés: július 10.

(péntek)
hétfő-csütörtök: 8-16 óráig

péntek: 8-13 óráig
A POLGÁRMESTERI

HIVATAL
B épület pénztárában.

Kérjük a fizetési napok
pontos betartását!

APRÓHIRDETÉSEK
Eladó Táncsics Mihály u. 51/A szám alatt 
1200 m2 építési telek, alappal. Közműve-
sített, víz, villany, csatorna, gáz az utcában, 
70 %-ban beépíthető. Irányár: 1.200.000 
Ft Ingyen is kiadó. Kút utca 12. szám alatt 
kb. 1200 db Bohn Patent cserép eladó. 
35 Ft/db áron. Érdeklődni a 06/70 603-
8180-as telefonszámon. 
Mezőgazdasági munkára munkaerőt kere-
sek, diákok jelentkezését is várom! 
06/30 278-3883
Eladó elektromos terménydaráló, elekt-
romos morzsoló, elektromos robogó, 220 
literes fagyasztóláda, benzinmotoros per-
metező, siesta kályha, szőlőprés, mázsa sú-
lyokkal, 40-es rotakapa, valamint egy robi 
kerti traktor utánfutóval, vízszivattyúval, 
kultivátorral. Érd.: 06/70 881-9309
Eladó 1 db porszívó, 1 db 2 személyes re-
kamié, 1 db fagyasztóláda, 1 erzsébet háló. 
Érd.: 06/30 838-7730 

Településünkön a 
hulladékszállítási

időpontok a következőek:
Zöldhulladék szállítás: 
július 14., augusztus 11.
Szelektív hulladék szállítás: 
június 18., július 16.

FEKETE ATTILA – SÍRKŐKÉSZÍTŐ
- gránit, márvány, műkő sírkeretek
- épületmunkák
- utólagos betűvésés     
- sírfelújítás
- betűfestés
- olvashatatlan táblák cseréje
- térburkolás

Több év garanciával!
Részletfizetési lehetőség teljes diszkrécióval.

Áraink változatlanul alacsonyak.
A rossz minőség miatt érzett keserű szájíz sokkal tovább tart, mint 

az alacsony ár öröme. Érdeklődni: Doboz, Zsibongó u. 44. 
Tel.: 06/30 283-3760

Fájó szívvel emlékezünk
P. Szabó Ferenc 

halálának 1. évfordulóján

felesége és lányai családjukkal.

„Csak az idő múlik,
feledni nem lehet,

Szívünkben örök a fájdalom 
és a szeretet.”

 

Ezúton köszönjük 
mindazoknak, akik 

Orodán Imre 
temetésén megjelentek, 

hogy sírjára koszorút, virágot helyeztek, 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

Az orvosi ügyelet
telefonszámai

Munkanapokon
16.00 óráig:

Dr. Forczek Gabriella:
06/20 398-9132
Dr. Nyilas Ildikó:
06/20 358-0333

A háziorvosi rendelők
telefonszáma:

Dr. Forczek Gabriella
rendelője:

06/66 638-252
Dr. Nyilas Ildikó

rendelője:
06/20 318-2211
dr. Huszár Ildikó

rendelője:

06/20 298-9080
Dr. Okányi László
06/70 940-6278

Fogorvosi rendelő:
06/66 268-466

A védőnők rendelője:
06/66 269-456

Felnőtt központi
ügyelet:

Egészségügyi Alapellátás
Intézmény

Gyula, Béke sgt. 39.
Tel.: 06/66 463-004
Gyermek ügyelet:

Pándy Kálmán Kórház
Gyermekosztály

Gyula, Semmelweis u. 1.
Tel.: 06/66 463-633

Alföldvíz Műszaki hibabejelentés: 06/80 922-333
Szennyvízbekötés bejelentés: 06/80 922-334

DÉMÁSZ Telefonos ügyfélszolgálat: 
06/62 565-600 6-os gomb: hibabejelentés

Égáz – Dégáz Hibabejelentés:
 06/80 440-141, 06/80 820-141

Az ügyeletes rendőr telefonszáma: 06/30 633-7224

FONTOSABB TELEFONSZÁMOK

A Dobozi Hírmondó elérhetőségei:
Tel.: 06/20 288-5862

E-mail: hirmondo@doboz.hu

Az ügyeletes polgárőr telefonszáma:

 06/70 459-6010, valamint 06/30 484-2411

A gyermekorvosi ellátást 
keddenként Dr. Okányi László látja el, 

akit a 06/70 940 6278-as telefonszámon hívhatnak 
kedd déletött 7:30-9:30-ig. 

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk 
Sarkadi Mária 

halálának 1. évfordulóján.

 Fia, édesanyja és a Dalmadi család.

„Életed úgy múlt el, mint egy pillanat.
De emléked szívünkben 

örökre megmarad.”

Békés Megyei Kormányhivatal 
Békéscsabai Járási Hivatal 

Dobozi Ügysegédje 
minden hétfőn  

8 órától 1130 óráig tart 
ügyfélfogadást a 

Dobozi Polgármesteri 
Hivatalban!

 

Ezúton köszönjük 
mindazoknak, akik 

Szabó Lászlóné
(Szász Terézia)

temetésén megjelentek, 
hogy sírjára koszorút, virágot helyeztek, 

fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család
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Egy rendhagyó pedagógusnap 
margójára

Minden évben június első va-
sárnapján köszöntjük a pedagógu-
sokat. Tavaly ilyenkor virágokkal a 
kezükben tartottak a kisdiákok az 
iskolába, az apróságok az óvodá-
ba, bölcsődébe, hogy megköszön-
jék tanítójuknak, nevelőjüknek a 
törődést. Mivel személyesen ez a 
köszöntés csak részben lehetséges, 
a Hírmondó hasábjain keresztül 
szeretnénk a Dobozi Bölcsőde a 
Dobozi Mesekert Óvoda, a Dobozi 
Általános Iskola pedagógusait és az 
oktatást, nevelést segítő munkatár-
sakat köszönteni.

Vannak, akik azt vallják, hogy-
ha valaki a dolgát végzi, azért nem 
jár köszönet. Azzal is tisztában 
vagyunk, hogy a dolgokat sokféle-

képpen el lehet végezni. A szakér-
telemmel és a lelkiismeretesen el-
végzett munka, a többletidő ráfor-
dítás, hogy a gyermek jól fejlődjön, 
kiteljesedjen, megtalálja a saját útját 
vagy, hogy kellemes környezetben 
tölthesse bölcsődés, óvodás, iskolás 
éveit bizony köszönetet érdemel. A 
köszönet, a jó szó pedig szükséges, 
ez is egy visszacsatolás arról, hogy 
valaki jól végzi a dolgát. Akinek 
van küldetése és hivatástudata az 
bírja csak el ezt a munkát és a vele 
járó terheket.

Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
mint az elmúlt hetek őrületei. 
Egyik napról a másikra kellett át-
állni a digitális oktatásra és alkal-
mazkodni tanárnak, diáknak az új 
körülményekhez. Hihetetlen kre-
atív ötletek formájában érkezett 

a tananyag, a házi feladat, hogy a 
kezdeti érdeklődést fenntartsák, 
és a diákok a lehető legkevésbé se 
váljanak közömbössé. A szülők 
megtanultak képernyőfotókat ké-
szíteni, zoomolni a gyerekek bicót 
mosni (ha eddig nem tették volna) 
vagy virágot szaporítani. A peda-
gógusok pedig ontották magukból 
az interaktív feladatlapokat, melye-
ket maguk készítettek el az osztály 
tananyagához illeszkedve. A szülők 
többsége újra „iskolapadba” ült és 
igyekezett gyermeke segítője len-
ni. A legtöbb diák lelkiismeretesen 
vette az akadályokat és kötelesség-
tudóan végezte el a feladatait, büsz-
kék lehetünk rájuk.

Nem volt egyszerű dolga a pe-
dagógusoknak azokban az esetek-
ben sem, ahol a szülői támogatás 
hiányában a gyermek nem kívánt 
az oktatás részese lenni. Ők még 
nem érzik a hanyagság súlyát, de 
a heccből, érdektelenségből kiha-
gyott órák hiánya még visszaköszön 
a jövőben. A pedagógusok ott sem 
engedték el a gyermek kezét, de az 
esetleges „ellenállást” kudarcként 
élték meg.

Az óvodában ugyan nem volt 
kötelező, de több óvónő is igyeke-
zett a megszokott napirendből ki-
szakadó ovisok szüleinek segítségé-
re sietni, hogy tartalmasan teljenek 
az ovisok otthon töltött napjai. Sok 
pedagógus arra használta fel ezt az 

időt, hogy a csoportszoba dekorá-
cióját frissítse, mesepárnák készül-
tek a csoportszobába az udvarra új 
játszóelemek készültek el, hogy a 
visszatérő apróságokat új élmények 
várják.

A bölcsőde csöppjeinek szülei 
is támogatást kaptak a gondozó 
néniktől. Napirend, mondókák, 
apróknak való receptek érkeztek 
az online térbe segítve a rendkívüli 
helyzetbe került családokat. S mi-
közben a gyerekek otthon voltak a 
bölcsi udvara is megszépült. Térkő 
került az udvarra és közösségi fel-
ajánlások révén egy szép kis virá-
goskert és zöldségeskert látványa 
színesíti az udvart, elősegítve a gye-
rekek környezeti nevelését.

Nehéz heteken vagyunk túl. A 
bölcsibe, az oviba újra járhatnak a 
gyerekek és élvezhetik egymás és 
óvónőjük, gondozónőjük társasá-
gát. Az iskolában tovább folytató-
dik a digitális oktatás.  Napok kér-
dése és véget ér az a tanév, melyet 
még rémálmunkban sem gondol-
tunk volna, hogy megvalósul.  Há-
lás köszönet illet mindenkit, aki 
hozzájárult ahhoz, hogy ez a nehéz 
időszak a lehető leggördülékenyeb-
ben oldódjon meg. Most engedjék 
meg, hogy ne csak a pedagógusok-
nak mondjak köszöntetet, hanem a 
diákoknak és az őket segítő szülők-
nek, a nagyszülőknek egyaránt.

A gyerekeknek hiányoznak a 

kortársaik, tanáraik a megszokott 
munkamenet, a közös programok. 
A szülőknek a „gondtalan”, Kréta 
nélküli hétköznapok. A pedagógu-
soknak a diákok, az alkotó terük, 
ahol a mi kis palántáinkat nevelge-
tik.

Az elmúlt hetekben mind-
annyian megtanultuk értékelni, 
megbecsülni a már, már természe-
tesnek, és egyértelműnek vélt dol-
gokat. Már semmi nem lesz olyan, 
mint három hónappal ezelőtt.  A 
nehézsége mellett azonban ott van-
nak az apró örömök is. A gyerekek 
többet lehettek családi környezet-
ben, együtt játszhattak szüleikkel, 
sok hasznos és tartalmas időt tölt-
hettek együtt.

Várom azt a már „soha nem 
lesz olyan, mint régen” szeptember 
reggelt, amikor új tanévet köszönt-
hetünk a bölcsiben, az óvodában, 
az iskolában. A képzeletemben egy 
megkönnyebbült, örömteli és ölelé-
sekkel teli szép napsütéses nap lesz, 
amikor a gyerekek titkos vágya újra 
teljesül! Újra iskolába, oviba, böl-
csibe járhatnak, majdnem úgy mint 
rég…

Szép hivatás pedagógusnak 
lenni, igazi küldetés tele kihívások-
kal, némelyeknek komoly életcél.  
Isten éltesse hát őket, a pedagógu-
sokat! 

Óréné Szabó Erzsébet
DÁI. szülői munkaközösség

MUNKA, ÉLETCÉL, HIVATÁS VAGY KÜLDETÉS?

A feldíszített iskolakapu

A Dobozi Hírmondó elérhetőségei:

 Tel.: 06/20 288-5862

E-mail: hirmondo@doboz.hu

MIÉRT FONTOS A SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS?

Nem minden kukába dobott 
szemét hasznavehetetlen. De mit is 
jelent pontosan az újrahasznosítás, 
és hogyan lesz a hulladékból új ter-
mék? És vajon tényleg van értelme 
a szelektálásnak, vagy a végén úgyis 
minden egy helyre kerül?

Miért hasznos? Először is fon-
tos tudnunk, hogy nem mindegy, 
milyen szemétről van szó. Nem 
minden hulladék hasznavehetetlen, 
ugyanis vannak olyanok, amelyek 
az újrahasznosítás szempontjából 
értékes nyersanyagok. Ahhoz azon-
ban, hogy az iparban újra fel tudják 
őket dolgozni, lehetőleg pontosan 
szét kell őket választanunk. Sok 
szemetet használnak másodlagos 
nyersanyagnak is, ezzel energiát és 
vegyi erőforrást is lehet spórolni. 
A szemét szétválasztása nemcsak 
a  környezetvédelem  szempontjá-
ból hasznos, hanem a saját pénz-
tárcánknak is jót tesz: minél több 
szemetet teszünk a szelektív hulla-
dékgyűjtőbe, annál kisebb méretű 
kukáért kell fizetnünk a többi sze-
métért.

Mit jelent pontosan? Sokan 
gondolják, hogy a szelektív hulla-
dékgyűjtésnek nincs sok értelme, 

mert a végén úgyis minden egy 
helyre kerül, de ez egyáltalán nem 
igaz. Az üveget például azért kell 
külön gyűjteni, mert a szemétége-
tést csak zavarná, hiszen nem éghe-
tő anyagról van szó – így sokkal több 
értelme van, ha inkább újrahasz-
nosítjuk. De a papírt is többször 
fel lehet használni. És hogy miért 
lehet a pet palackokat feldolgozni, 
míg a többi műanyagot elégetik? A 
válasz egyszerű: túlságosan sokféle 
műanyag létezik, így a szétválogatás 
teljesen értelmetlen lenne. Az újra-
hasznosítás szempontjából ugyanis 
az is fontos, hogy az alapanyagok 
egyformák legyenek, mint például a 
pet palackok. Először csökkentsük, 
aztán válasszuk szét. A szemét ala-
pos szétválogatása segít tehermen-
tesíteni a környezetet, ezért sokkal 
hasznosabb, ha eleve megpróbá-
lunk kevesebb hulladékot termelni. 
Környezetvédők szerint már azzal 
is csökkenthetjük a környezet-
szennyezés mértékét, ha odafigye-
lünk néhány dologra. Vásároljunk 
például lehetőleg olyan (lehetőleg 
helyi) termékeket, amelyeken rajta 
van a magyar  környezetbarát  cím-
ke, a cédrus, és üvegből is a vissza-

válthatót válasszuk. Még egy fontos 
dolog: ne vegyünk szükségtelen 
tárgyakat, és az elromlottakat ne 
dobjuk ki, hanem próbáljuk meg-
javítani.

Miből mi lesz? Használt papír-
ból csomagolóanyag. A használt 
papírból különféle papír-, karton-, 
kemény- vagy hullámpapír csoma-
golóanyagokat készítenek. Befőttes 
üvegből palack. A fehér és színes 
hulladéküvegek közül az idegen 
anyagokat eltávolítják, majd a tisz-
ta üveget felaprítják, 1600 fokon 
újra beolvasztják, majd újra üve-
get gyártanak belőle. A színeset 
az építőipar is felhasználja: apróra 
zúzva cementtel, vagy bitumennel 
keverve, útépítés során az útfe-
lületre hengerlik, ezzel érdesítve 
az útfelületet. Műanyag tasakból 
virágedény. A már nem használt 
műanyag csomagolóanyagokból 
olyan új termékeket is elő tudnak 
állítani, mint például a virágcserép, 
különféle csövek, vezetékek vagy 
kábelek. A már nem hasznosítható 
műanyagokat pedig tüzelőanyag-
nak használják. Fémdobozból ipari 
nyersanyag. Az olyan általános fém 
használati tárgyak, mint például az 
italos dobozok, vagy az ócskavas is 
kiválóan alkalmas arra, hogy újra-
hasznosítsuk. Felaprítás után szor-
tírozzák őket, és azután a fém- és 
alumíniumüzemekben úgynevezett 
másodlagos nyersanyagként hasz-
nálják fel őket. Szerves hulladékból 
értékes komposzt. Az állati vagy 
növényi eredetű, biológiailag le-
bomló hulladékokat értékes, jó mi-
nőségű komposzttá alakítják, vagy 
biogáz előállítására használják.

forrás: www.dm.hu


